CADERNO 5  1quarta-feira, 26 de março de 2014Caderno 5 quarta-feira, 26 DE mARçO DE 2014

DeSiGNaÇÃO MOtOriSta DO GaBiNete
NúMerO De PuBlicaÇÃO: 663496

POrtaria Nº 018/2014 - faPeSPa, De 25 De
MarÇO De 2014.

O Diretor-Presidente da FUNDAçÃO AmAZÔNIA PARAENSE DE
AmPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias;
Considerando a Portaria de Férias nº016/2014 de 14/03/2014,
publicado no DOE nº32.607 de 24/03/2014.
reSOlVe,
DeSiGNar, o servidor eliezer José Martins da Silva, matrícula
nº5550513/1, motorista, em substituição ao servidor Sandro
rogério de lima Nunes, matrícula nº5869595/3, motorista
do Gabinete, em gozo de férias no período de 01/04/2014 a
30/04/2014, para fins de percepção da Gratificação pela
Atividade de motorista-GAm, nessa Fundação Amazônia Paraense
de Amparo à Pesquisa.
Publique-se, registre–se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 25 de março de 2014.
Mário ramos ribeiro
Diretor-Presidente

reSultaDO DO JulGaMeNtO Da licitaÇÃO
NúMerO De PuBlicaÇÃO: 663160

A Comissão Permanente de Licitações-CPL da Companhia de
Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, instituída pela
PORTARIA Nº 094/2013-GP, torna público o resultado do Convite
nº 003/2014-CPL/CPH, referente à contratação de empresa
especializada para o fornecimento de materiais de higiene
para atender a sede da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará e o Terminal Hidroviário de Belém – Armazém
09 da CDP, derivado do Processo nº 2014/15225, chegou ao
seguinte resultado: a empresa R. CASTILHO GOmES- EPP -NFK
PAPELARIA E SUPRImENTO DE INFORmÁTICA, inscrita no CNPJ/
mF nº 02.081.213/0001-10, foi a vencedora de todos os itens
pelo valor global de R$60.750,00 (sessenta mil setecentos e
cinquenta reais), por ter apresentado a proposta mais vantajosa
para a contratação. Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 24 de março de 2014.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Presidente CPL/CPH

terMO De HOMOlOGaÇÃO e aDJuDicaÇÃO
NúMerO De PuBlicaÇÃO: 663161

O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise
conjunta da Comissão Permanente de Licitação e parecer da
Gerência Jurídica, referente ao Processo nº 2014/15225 resolve:
HOMOlOGar e aDJuDicar o resultado do Convite nº
003/2014-CPL/CPH, referente à contratação de empresa
especializada para o fornecimento de materiais de
higiene para atender a sede da companhia de Portos e
Hidrovias do estado do Pará e o terminal Hidroviário de
Belém – armazém 09 da cDP, chegou ao seguinte resultado:
a empresa r. caStilHO GOMeS- ePP -NfK PaPelaria e
SuPriMeNtO De iNfOrMÁtica, inscrita no CNPJ/mF nº
02.081.213/0001-10, foi a vencedora de todos os itens pelo
valor global de r$60.750,00 (sessenta mil setecentos
e cinquenta reais), por ter apresentado a proposta mais
vantajosa para a contratação. Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 25 de março de 2014.
aBraÃO BeNaSSulY NetO
Presidente da CPH

errata De HOMOlOGaÇÃO
NúMerO De PuBlicaÇÃO: 663214

Nº Da PuBlicaÇÃO OriGiNal Da errata: 662397
Onde se lê: Título: Errata de adjudicação e homologação
Tomada de Preços 05/2013
Objeto: Restauro e reforma do vagão do trem e coreto no Parque
da residência e paisagismo do Parque da                             Residência,
museu do Estado do Pará, museu de Arte Sacra e Complexo Feliz
Luzitânia.
lêia-se:     Título: Errata de homologação
Pregão Eletrônico 01/2014
Objeto: Recuperação de 02 (dois) compressores, 01 (um) semi-
herméticos de fabricação carlyle, modelo                                06EF275910-
FG/N6EACCF12K40-mTRC490994, 220V trifásico, 60 hz para o
teatro estação gasômetro e                                01 (um)
compressor de ciclo denominado b, marca caryle modelo 06E 40
TR Nº CR3372

terMO aDitiVO a cONtratO
NúMerO De PuBlicaÇÃO: 663231

Termo Aditivo: 32
Data de Assinatura: 25/03/2014
Vigência: 28/03/2014 a 28/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO DE
GESTÃO PELO PRAZO DE 03 (TRÊS) MESES, A CONTAR DE 28
DE mARçO DE 2014.
Contrato: 0
Exercício: 0
Contratado: PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, SN
CEP. 66010-020 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

tOrNar SeM efeitO
NúMerO De PuBlicaÇÃO: 663281

TORNAR SEm EFEITO A DISPENSA DE LICITAçÃO N° 01/2014,
PUBLICADA NO DOE N° 32.589, DE 21/02/2014, PUBLICAçÃO
N° 650552.

NúMerO De PuBlicaÇÃO: 663421
PrOMOÇÃO

POrtaria Nº 108 De 12 De MarÇO De 2014
Estabelece o número de vagas abertas para a promoção, por
antiguidade, aos cargos de Consultor Jurídico, Classe III, do
quadro da Secretaria de Estado de Cultura, no ano de 2014.
O SecretÁriO De eStaDO De cultura, no uso de suas
atribuições legais, e;
cONSiDeraNDO o disposto no artigo 7º da Lei 6.872 de 28 de
junho de 2006, e;
cONSiDeraNDO o disposto no artigo 4º do Decreto nº 928 de
18 de dezembro de 2013;
cONSiDeraNDO o disposto no artigo 9º do Decreto nº 928 de
18 de dezembro de 2013;
reSOlVe:
art. 1º – Fixar o número de vagas abertas para as promoções,
por antiguidade, na Secretaria de Estado de Cultura, na forma
que segue:
i – para o cargo de Consultor Jurídico classe II – CJE II: 07
vagas.
ii – para o cargo de Consultor Jurídico classe III – CJE III: 03
vagas.
art. 2º – As despesas provenientes da realização do processo de
promoção correrão por conta de dotação, desde que prevista no
Orçamento Fiscal e de Seguridade Social e observados os limites
de Responsabilidade Fiscal – LRF e capacidade orçamentária e
financeira do Estado.
art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 12 de março de 2014.
PaulO rOBertO cHaVeS ferNaNDeS
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

liceNÇa SeM VeNciMeNtOS
NúMerO De PuBlicaÇÃO: 663594

POrtaria N.º 56 De 25 De MarÇO De 2014.
O PRESIDENTE DA FUNDAçÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO
NEVES, no uso de suas atribuições legais, considerando disposto
no Art. 93 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, e ainda os termos do
Processo n.º 2014/85157 de 24.02.14;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença sem vencimentos, ao servidor Francisco
Carlos Furtado Coroa, matrícula n.º 57200986/1, motorista,
para tratar de assuntos de interesses particulares,  no período
de 06.03.14 à 06.03.16.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Carlos Nilson Batista Chaves.
Presidente – FCPTN.

iNexiGiBiliDaDe De licitaÇÃO
NúMerO De PuBlicaÇÃO: 663593

Inexigibilidade: 3/2014
Data: 24/03/2014
Valor: 580.000,00
Objeto: A realização de dois concertos, realização de oficinas
musicais e palestras, pela Banda Sinfônica do Estado de São
paulo, representada pela CONTRATADA, no XXVII Festival
Internacional de música do Pará (1ª Fase).
Fundamento Legal: Com fulcro no art. 25, III, da Lei n° 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SI THOCA EVENTOS mUSICAIS LTDA
Endereço: R Vinte E Um, Bairro: Vila Santa Cecília, 440
CEP. 27260-280 - Volta Redonda/RJ
Telefone: 2100000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAmPOS DE mELO

SuPriMeNtO De fuNDO
NúMerO De PuBlicaÇÃO: 663323

POrtaria: 40/14-fcV
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        matricula
CARLOS CONCEIçÃO SAmPAIO DE SOUSA     GERENTE
5211115
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
13392136625800000    0101000000          339039              4.000,00
Observação: Liberação de recursos para despesas de pronto
pagamento decorrentes das necessidades mais urgentes de
prestação de Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, visando a
assegurar o desenvolvimento das Oficinas regulares.
Ordenador: DINA mARIA CESAR DE OLIVEIRA

iNDicar a exiStÊNcia De VaGaS
NúMerO De PuBlicaÇÃO: 663377

POrtaria Nº 39/2014
A Superintendente da Fundação Curro Velho - FCV, no uso de
suas atribuições legais, e com fundamento no art. 4º do Decreto
Estadual nº 929, de 18 de dezembro de 2013, que regulamenta
o sistema de promoção dos ocupantes de cargos de provimento